
Aktuālās norises 
Latvijas ekonomikā

Jānis Mauris
Monetārās politikas pārvaldes
Makroekonomikas analīzes daļas ekonomists

2025. gada  22. janvāris

Avots: bank.lv



Eirozonas ekonomiskā izaugsme šogad saglabās mērenu pieaugumu un inflācija turpinās virzību 
uz ECB noteikto 2% mērķi.

Nenoteiktība aizvien saglabājas ļoti augsta, ekonomikas virzību var negatīvi ietekmēt gan 
notiekošās politiskās pārmaiņas, gan aizvien saspringtā ģeopolitiskā situācija.

2025. gads īsumā

Latvijas ekonomikā šogad ieplūdīs pozitīvākas vēsmas – ekonomiskā aktivitāte pakāpeniski 
atjaunosies, un inflācija saglabāsies zemā līmenī.

ekonomisko izaugsmi sekmēs pakāpenisks privātā patēriņa pieaugums, eksporta un investīciju atjaunošanās

nozīmīgas svārstības darba tirgū nav gaidāmas – bezdarbs saglabāsies zems un algu pieaugums stiprinās 
iedzīvotāju pirktspēju

2



Norises Eirozonā

Avots: pexels.com



Eirozonas IKP (pieaugums, %) Eirozonas dalībvalstu IKP (pieaugums, %)

-2

0

2

4

6

Īr
ija

Ig
au

ni
ja

Au
st

rij
a

So
m

ija

Vā
ci

ja

La
tv

ija

Itā
lij

a

N
īd

er
la

nd
e

Be
ļģ

ija

Fr
an

ci
ja

Lu
ks

em
bu

rg
a

Sl
ov

ēn
ija

Po
rt

ug
āl

e

Sl
ov

āk
ija

G
rie

ķi
ja

Li
et

uv
a

Sp
ān

ija

Ki
pr

a

H
or

vā
tij

a

M
al

ta

2024 P 2025 P

Avots: ECB datu portāls. 

Straujāka ekonomiskā izaugsme šogad prognozēta Eirozonas valstīs ar vāju 
sniegumu pērn

1.6

-6.2

6.3

3.6

0.5 0.7 1.1 1.4 1.3

-8

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

P

20
25

P

20
26

P

20
27

P

4

https://data.ecb.europa.eu/


Inflācija Eirozonā (pieaugums, %) Inflācijas izkliede Eirozonas valstīs (pieaugums, %)

Avots: Eurostat, ECB datu portāls, Latvijas Bankas aprēķini.

Inflācija šogad pietuvosies ECB noteiktajam 2% mērķim

1.2

0.3

2.6

8.4

5.4

2.4
2.1 1.9 2.1

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

 P

20
25

 P

20
26

 P

20
27

 P

-5

0

5

10

15

20

25

20
20

-0
1

20
20

-0
5

20
20

-0
9

20
21

-0
1

20
21

-0
5

20
21

-0
9

20
22

-0
1

20
22

-0
5

20
22

-0
9

20
23

-0
1

20
23

-0
5

20
23

-0
9

20
24

-0
1

20
24

-0
5

20
24

-0
9

inflācijas izkliede Eirozonas valstīs Eirozona

5

https://data.ecb.europa.eu/


Centrālo banku noteiktās procentu likmes (%) EURIBOR starpbanku tirgus likmes (%)

Avots: Bloomberg.

Inflācijas "savaldīšana" ļauj ECB turpināt monetārās politikas normalizāciju, 
likmes samazina arī citas centrālās bankas

-1

0

1

2

3

4

5

6

20
15

-0
1

20
15

-0
5

20
15

-0
9

20
16

-0
2

20
16

-0
6

20
16

-1
1

20
17

-0
3

20
17

-0
8

20
17

-1
2

20
18

-0
5

20
18

-0
9

20
19

-0
2

20
19

-0
6

20
19

-1
0

20
20

-0
3

20
20

-0
7

20
20

-1
2

20
21

-0
4

20
21

-0
9

20
22

-0
1

20
22

-0
6

20
22

-1
0

20
23

-0
3

20
23

-0
7

20
23

-1
2

20
24

-0
4

20
24

-0
8

ECB FRS BoE Riksbank

-1

0

1

2

3

4

5

20
15

-0
1

20
15

-0
5

20
15

-1
0

20
16

-0
2

20
16

-0
6

20
16

-1
1

20
17

-0
3

20
17

-0
8

20
18

-0
1

20
18

-0
5

20
18

-1
0

20
19

-0
2

20
19

-0
7

20
19

-1
1

20
20

-0
4

20
20

-0
8

20
21

-0
1

20
21

-0
5

20
21

-0
9

20
22

-0
2

20
22

-0
6

20
22

-1
1

20
23

-0
3

20
23

-0
8

20
23

-1
2

20
24

-0
5

20
24

-0
9

3mēn 6mēn 12mēn

6



Eiro zonas tirdzniecības bilance ar ASV dalījumā pa sektoriem (pēdējie 12m, mljrd. eiro)  

Avots: Eurostat, Latvijas Bankas aprēķini.

D. Trampa izteikumi par tarifu ieviešanu var negatīvi ietekmēt nozares ar 
lielāko tirdzniecības pārpalikumu

-100

-50

0

50

100

150

200

250

300

1

Mašīnas un transporta aprīkojums

Ķīmiskās un saistītās preces, n.e.c.

Ražotās preces, kas klasificētas galvenokārt pēc materiāla

Dažādi ražoti izstrādājumi

Dzērieni un tabaka

Pārtika un dzīvi dzīvnieki

Dzīvnieku un augu eļļas, tauki un vaski

Preces un darījumi, kas citur SITC nav klasificēti

Neapstrādātas izejvielas, izņemot kurināmo

Minerālie kurināmie, smērvielas un saistītie materiāli

Kopā - visi produkti

7



Norises Latvijā

Avots: pexels.com



Latvijas IKP (pieaugums, %)

1.1

-3.2

7.0

2.2

1.1

0.1

2.1

3.0 3.3

-4

-2

0

2

4

6

8

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

P

20
25

P

20
26

P

20
27

P

IKP (g/g; %; s.i.) un izlietojuma komponentes (devums; pp)

1.1

-3.2

7.0

2.2
1.1

-0.3

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

*

Imports

Eksports

Krājumu pārmaiņas

Investīcijas

Valdības patēriņš

Privātais patēriņš

IKP

9 Avots: Centrālā statistikas pārvalde, Latvijas Bankas prognozes.

Ekonomikas stagnāciju ietekmējis eksporta kritums, vāja investīciju un 
privātā patēriņa dinamika

* IKP izlietojuma aprēķins par 2024. gadu ietver faktiskos datus līdz 3. ceturksnim.



Rezidentu noguldījumu atlikums un inflācija (g/g; %)

-5

0

5

10

15

20

25

01.
2022

03. 05. 07. 09. 11. 01.
2023

03. 05. 07. 09. 11. 01.
2024

03. 05. 07. 09.

Mājsaimniecību noguldījumi Gada inflācija

Patērētāju noskaņojums (atbilžu saldo; procentu punkti)

-40

-35

-30

-25

-20

-15

-10

-5

0

5

01.
2022.

07. 01.
2023.

07. 01.
2024.

07.

Nākamajos 12 mēnešos plānotie
lieli pirkumi

Valsts ekonomiskā situācija
nākamajos 12 mēnešos

Ģimenes materiālais stāvoklis
nākamajos 12 mēnešos

Ģimenes materiālais stāvoklis
iepriekšējos 12 mēnešos

Patērētāju noskaņojums

10 Avots: Latvijas Banka, Centrālā statistikas pārvalde, Eiropas Komisija.

Patērētāju noskaņojums kļūst arvien optimistiskāks, mājsaimniecību 
noguldījumu atlikumi turpina palielināties



Publiskās investīcijas (% no IKP, pēc naudas plūsmas)

0

1

2

3

4

5

6

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

P

20
25

P

20
26

P
Valsts budžeta investīcijas Pašvaldības un atv. publ. pers.

ES fondi (RRF) Pārējie ES fondi

Rail Baltica

Investīcijas pa apstrādes rūpniecības apakšnozarēm 
(faktiskajās cenās, milj. eiro)

0

100

200

300

400

500

600

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

P

Pārtika un dzerieni
Kokapstrāde
Inženierijas nozares
Citas nozares

11 Avots: Finanšu ministrija, Valsts kase, Centrālā statistikas pārvalde, Latvijas Bankas aprēķini.

Investīciju dinamiku turpmākajos gados sekmēs apjomīgie publiskā sektora 
plāni, pozitīvi signāli redzami arī no privātā sektora puses



Preču eksports (2019=100) un preču grupas (devumi; pp) Pakalpojumu eksports (2019=100) un pakalpojumu 
grupas (devumi; pp)

Avots: Centrālā statistikas pārvalde, Latvijas Bankas aprēķini.

Eksporta ienākumus bremzējusi gan izejmateriālu cenu normalizācija, gan 
vājš ārējais pieprasījums

12

80

100

120

140

160

180

200

-20

0

20

40

60

80

100

01. 03. 05. 07. 09. 11. 01. 03. 05. 07. 09. 11. 01. 03. 05. 07. 09.

2022. 2023. 2024.
Lauksaimniecība un pārtika Alkohols
Pārtikas produkti Minerālprodukti
Ķīmiskās rūpniecības ražojumi Plastmasa, tās izstr.
Koksnes izstrādājumi Papīrs un tā izstr.
Tekstils Parasto metālu izstrādājumi
Mehānismi, elektroierīces Transporta līdzekļi
Citas preces Pavisam (2019=100, labā ass)

80

90

100

110

120

130

140

150

160

-20

-10

0

10

20

30

40

50

60

01. 03. 05. 07. 09. 11. 01. 03. 05. 07. 09. 11. 01. 03. 05. 07. 09.

2022. 2023. 2024.
Transports Braucieni
IKT Citi saimnieciskie pakalpojumi
Pārējie Būvniecība
Finanšu pakalpojumi Pavisam (2019=100, labā ass)



Bezdarba līmenis (% no ekonomiski aktīvajiem iedzīvotājiem) 
un brīvās darbavietas (% no kopējā darbvietu skaita)

Nominālā un reālā bruto alga (%; g/g)

Avots: Centrālā statistikas pārvalde, Latvijas Bankas aprēķini. 

Bezdarbs saglabājas zemā līmenī, reālā atalgojuma pieaugums turpina 
stiprināt iedzīvotāju pirktspēju

13

0

2

4

6

8

10

12

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

Bezdarba līmenis (%) Brīvās darbavietas (%)

-15

-10

-5

0

5

10

15

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

Nominālā alga Reālā alga



Inflācija (%; g/g) un devumi pa komponentēm (pp) 

-5

0

5

10

15

20

25

2019 2020 2021 2022 2023 2024
Pārtikas preces Energoresursi Rūpniecības preces Pakalpojumi Inflācija

15 Avots: Eurostat, Centrālā statistikas pārvalde, Latvijas Bankas aprēķini.

Gada sākumā gaidāms īslaicīgs inflācijas kāpums, tomēr turpmākajos gados 
inflācija saglabāsies zem 2%



Prognozes

Avots: pexels.com



Avots: Latvijas Banka.

Latvijas Bankas 2024. gada decembra prognozes

2024 2025 2026 2027

IKP
(gada pārmaiņas; %)

0.1 2.1 3.0 3.3

Inflācija
(gada pārmaiņas; %)

1.3 1.4 1.5 2.1

Bezdarbs
(% no ekonomiski aktīvo iedzīvotāju skaita; sez. koriģēti dati)

6.9 6.8 6.5 6.3

Nominālā bruto alga
(gada pārmaiņas; %)

9.6 6.2 6.5 6.5

Vispārējās valdības parāds 
(% no IKP)

47.0 49.0 49.6 51.1

Budžeta pārpalikums/deficīts 
(% no IKP)

–3.1 –3.4 –3.0 –2.6

17



Aktualitātes 
ekonomikā, pētījumi 
un mācību līdzekļi:

Tautsaimniecības analīze
www.makroekonomika.lv 

Mācību līdzeklis 
"Mana ekonomika"
www.naudasskola.lv 

Zināšanu centrs 
Krišjāņa Valdemāra iela 2A

18

http://www.makroekonomika.lv/
http://www.naudasskola.lv/


Mūsu valsts, mūsu banka


	1: Aktuālās norises Latvijas ekonomikā. slaids
	2: 2025. gads īsumā. slaids
	3: Norises Eirozonā. slaids
	4: Straujāka ekonomiskā izaugsme šogad prognozēta Eirozonas valstīs ar vāju sniegumu pērn. slaids
	5: Inflācija šogad pietuvosies ECB noteiktajam 2% mērķim. slaids
	6: Inflācijas "savaldīšana" ļauj ECB turpināt monetārās politikas normalizāciju, likmes samazina arī citas centrālās bankas. slaids
	7: D. Trampa izteikumi par tarifu ieviešanu var negatīvi ietekmēt nozares ar lielāko tirdzniecības pārpalikumu. slaids
	8: Norises Latvijā. slaids
	9: Ekonomikas stagnāciju ietekmējis eksporta kritums, vāja investīciju un privātā patēriņa dinamika. slaids
	10: Patērētāju noskaņojums kļūst arvien optimistiskāks, mājsaimniecību noguldījumu atlikumi turpina palielināties. slaids
	11: Investīciju dinamiku turpmākajos gados sekmēs apjomīgie publiskā sektora plāni, pozitīvi signāli redzami arī no privātā sektora puses. slaids
	12: Eksporta ienākumus bremzējusi gan izejmateriālu cenu normalizācija, gan vājš ārējais pieprasījums. slaids
	13: Bezdarbs saglabājas zemā līmenī, reālā atalgojuma pieaugums turpina stiprināt iedzīvotāju pirktspēju. slaids
	15: Gada sākumā gaidāms īslaicīgs inflācijas kāpums, tomēr turpmākajos gados inflācija saglabāsies zem 2%. slaids
	16: Prognozes. slaids
	17: Latvijas Bankas 2024. gada decembra prognozes. slaids
	18: Aktualitātes ekonomikā, pētījumi un mācību līdzekļi:. slaids
	19. slaids

